ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
13 03 2&1Ч ]1

О внесении изменений в Приказ от 15.12.2023 №
16151/1 «Об утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр ВМ.5563.*)
«Международные гуманитарные связи» Н
Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 27.09.2023

№ 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-2024 учебном году»,
на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ
15.12.2023 № 16151/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной
программе (шифр ВМ.5563.*) «Международные гуманитарные связи» по направлению
подготовки 41.04.05 «Международные отношения» изложить в редакции Приложения к
настоящему приказу.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» не
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять
на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00
Политические науки и регионоведение от 28.02.2024 № 05/2.1/41-03-2.

Начальник Управления
образовательных программ / ' М. А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН /
приказом оР. 7ту /

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5563.*)

«Международные гуманитарные связи» по направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной работы,
должность

ФИО рецензента,
должность, организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных (вх. СПбГУ)

1 2 3 4 5 6

1 Василенкова Анастасия
Витальевна

Политические аспекты
российско-французских
двусторонних
культурных связей в
2007-2023 гг.

Эльц Елена Эдуардовна,
доцент, Кафедра
международных
гуманитарных связей

Гезалов Парвин
Фахраддинович, член
правления, первый
заместитель
председателя,
Общественная
Организация «ГАСР»
(ЗАМОК) по Защите
Культурного Наследия и
Исторических
Памятников, член
правления,
Международный
Комитет ИКОМАМ

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК№ 01/1-38-3307 от
27.02.2024

2 Гордиенко Анастасия
Александровна

Культурные связи как
инструмент «мягкой

Эльц Елена Эдуардовна,
доцент, Кафедра

Комелина Наталья
Геннадьевна, научный

Секретариат Совета
Межпарламентской

силы» Испании в
Латинской Америке

международных
гуманитарных связей

сотрудник, Отдел
русского фольклора,
Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Институт русской
литературы

(Пушкинский Дом)

Российской академии
наук

Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК№ 01/1-38-3307 от
27.02.2024

Даньниэр Байхэтияэр Китайско-российские
отношения в процессе
реализации инициативы
«Пояс и путь»

Фокин Владимир
Иванович, профессор,
Кафедра международных
гуманитарных связей

Боголюбов Алексей
Михайлович, научный
сотрудник, Отдел
Востока, Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
культуры
«Г осударственный
Эрмитаж»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств
РК№ 01/1-38-3307 от
27.02.2024

Крутоус Юлия
Сергеевна

Международная
деятельность РФ по
сохранению природного
и культурного наследия
в Арктике

Николаева Юлия
Вадимовна, доцент,
Кафедра международных
гуманитарных связей

У ко лова Инна Петровна,
доцент, Кафедра
социальных технологий,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Национальный
государственный
Университет физической
культуры, спорта и

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств
РК№ 01/1-38-3307 от
27.02.2024

здоровья имени

П.Ф.Лесгафта, Санкт-

Петербург»

Кузьмина Юлия

Алексеевна

Сотрудничество России

и Китая в области

культуры, образования и

спорта как инструмент

«мягкой силы»

Эльц Елена Эдуардовна,

доцент, Кафедра

международных

гуманитарных связей

Куриленко Ирина

Адольфовна, директор,

Общество с

ограниченной

ответственностью

«Институт Управления

Ресурсностью»

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Государств

РК№ 01/1-38-3307 от

27.02.2024

Лопатина Василиса

Родионовна

Российско-шотландские

гуманитарные связи:

история, проблемы,

перспективы

Боголюбова Наталья

Михайловна, доцент,

Кафедра международных

гуманитарных связей

Капитонова Наталия

Кирилловна, профессор,

Кафедра истории и

политики стран Европы

и Америки, Федеральное

государственное

автономное

образовательное

учреждение высшего

образования

«Московский

государственный

институт

международных

отношений

(университет)

министерства

иностранных дел

Российской Федерации»

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Г осударств

РК№ 01/1-38-3307 от

27.02.2024

Лю Жуньци Роль СМИ в публичной

дипломатии США и

Китая

Фокин Владимир

Иванович, профессор,

Кафедра международных

Боголюбов Алексей

Михайлович, научный

сотрудник, Отдел

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

гуманитарных связей Востока, Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
культуры
«Г осударственный
Эрмитаж»

участников Содружества
Независимых Государств
РК№ 01/1-38-3307 от
27.02.2024

Микеладзе Елена
Джеираниевна

Сотрудничество России
и Италии в сфере
туризма в начале XXI
века

Боголюбова Наталья
Михайловна, доцент,
Кафедра международных
гуманитарных связей

Копелев Дмитрий
Николаевич, профессор,
Институт истории и
социальных наук,
председатель, Комиссия
истории географических
знаний, Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Российский
государственный
педагогический
университет
им. А.И.Г ерцена»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств
РК№ 01/1-38-3307 от
27.02.2024

Роговых Татьяна
Сергеевна

Проблема
регионализации
российско-испанских
культурных связей в
начале XXI века

Николаева Юлия
Вадимовна, доцент,
Кафедра международных
гуманитарных связей

Кузенкова Марина
Викторовна, доцент,
Кафедра международных
отношений, медиалогии,
политологии и истории,
Г уманитарный
факультет, Федеральное
государственное
бюджетное

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств
РК№ 01/1-38-3307 от
27.02.2024

образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский

государственный
экономический
университет»

10 Тазабек кызы Карачач Сотрудничество России
и Кыргызстана в сфере
высшего образования в
контексте
международной
образовательной
интеграции

Эльц Елена Эдуардовна,
доцент, Кафедра
международных
гуманитарных связей

Мельник Ольга
Евгеньевна, старший
научный сотрудник,
Отдел информационного
обеспечения населения и
технологий
информационной
поддержки РСЧС и
пожарной безопасности
центра организации
научно-
исследовательской и
редакционной
деятельности,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
университет
Г осударственной
противопожарной
службы Министерства

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК№ 01/1-38-3307 от
27.02.2024

Российской Федерации
по делам гражданской
обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации
последствий стихийных
бедствий имени Героя
Российской Федерации
генерала армии
Е.Н.Зиничева»

11 Телегина Екатерина
Александровна

Роль культуры в
формировании
внешнеполитического
имиджа России в период
международной
конфронтации в XXI
веке

Николаева Юлия
Вадимовна, доцент,
Кафедра международных
гуманитарных связей

Владимирова Светлана
Семеновна, доцент,
Кафедра русского языка
как иностранного,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Российский
государственный
педагогический
университет
им. А.И.Г ерцена»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК№ 01/1-38-3307 от
27.02.2024

12 Трубицина Александра
Алексеевна

Научная дипломатия
России, Норвегии и
США в Арктике

Цветкова Наталья
Александровна,
профессор, Кафедра
американских
исследований

Хохлов Алексей
Рэдович, заместитель
редактора, Закрытое
акционерное общество
«Межгосударственная
телерадиокомпания
«Мир»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств
РК№ 01/1-38-3307 от
27.02.2024

Владимирова Светлана 13 Цзан Шули Российско-китайское Боголюбова Наталья Секретариат Совета

образовательное
сотрудничество в начале
XXI века

Михайловна, доцент,
Кафедра международных
гуманитарных связей

Семеновна, доцент,
Кафедра русского языка
как иностранного,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Российский
государственный
педагогический
университет
им.А.И.Г ерцена»

Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК№ 01/1-38-3307 от

27.02.2024